
 
 

Area didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione 

Servizio orientamento, career service e inclusione 

Settore orientamento agli studi universitari 

 

OGGETTO: Determina di affidamento di un servizio di allestimento, posa in opera e disallestimento nel pieno 

rispetto delle norme di sicurezza, di stendardi dell’Università di Genova per l‘InfoPoint che si terrà 

dal 21 luglio al 3 ottobre 2023, presso il cortile del Palazzo dell’Università in via Balbi - CIG. 

ZC73BDB8B5 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 36/2023 – Codice degli appalti che, tra l’altro, prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per acquisto di servizi di importo inferiore a € 140.000,00;  

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007);  

VISTO   l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTA   la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);  

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 del 29 

dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 

responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO  l’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” e, in particolare il comma 2 il quale stabilisce che 

in caso di affidamento diretto, l’atto di decisione a contrarre di cui alla presente determina, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO  l’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, che in deroga all’art. 1 comma 450 della 

L.296/06, prevede la non sussistenza dell’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali per acquisti di 

importo inferiore ad € 5.000,00;  

CONSIDERATA la rilevanza strategica che riveste l’iniziativa Infopoint di Ateneo per garantire ai giovani 

diplomati, studenti ed alle famiglie che possono in un unico momento avere informazioni e 

supporto circa le modalità di iscrizione all’Università, sui diversi servizi attivati dall’Ateneo, sulle 

modalità di iscrizione per gli studenti stranieri, e un momento di approfondimento e 

orientamento per avere una conoscenza maggiore dei diversi percorsi di studio affinché possano 

operare la scelta del percorso con consapevolezza; 

CONSIDERATA la volontà di procedere all’affidamento di un servizio di allestimento, posa in opera e 

disallestimento, nel pieno rispetto delle norme di sicurezza, di stendardi dell’Università di 

Genova per l‘InfoPoint che si terrà dal 21 luglio al 3 ottobre 2023, presso il cortile del Palazzo 

dell’Università in via Balbi 5; 

VISTA  la determina Rep. n. 4076 del 7 luglio 2023 di affidamento delle funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) alla Dott.ssa Antonia Bonfà, Capo Servizio Orientamento, Career Service e 

inclusione; 

CONSIDERATO che gli stendardi oggetto del servizio di allestimento e posa in opera richiesto, sono stati forniti, 

posati e smontati nel 2022 dalla Ditta Pitto-P.Zeta s.r.l. di Genova, in grado quindi di eseguire il 

lavoro con la massima efficacia e rapidità e a regola d’arte, questa Amministrazione ha 

proceduto, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge  11 settembre 2020, n. 120, 

come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021, a 

richiedere preventivo solo alla Ditta Pitto-P.Zeta s.r.l. per l’affidamento di un servizio di 

allestimento, posa in opera e disallestimento, nel pieno rispetto delle norme di sicurezza, di 

stendardi dell’Università di Genova per il Servizio di Infopoint che si terrà dal 21 luglio al 3 

ottobre 2023, presso il cortile del Palazzo dell’Università in via Balbi 5 ; 

crocitto
Font monospazio
Determina n° 4185 del 14 luglio 2023



VISTA la richiesta di preventivo Prot. n. 0041849 del 11 luglio 2023 inviata alla Ditta Pitto- P.Zeta s.r.l.; 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto dalla Ditta Pitto-P.Zeta s.r.l. di Genova per un importo pari a € 850,00 

+ iva 22% risponde pienamente, per completezza e accuratezza, alle esigenze di questa 

amministrazione ed è stato ritenuto congruo per l’intero servizio al fine della sua realizzazione, 

posa in opera, e allestimento/disallestimento;  

ACCERTATO  che la Ditta Pitto-P.Zeta srl, P. IVA 00942200106 ha presentato la dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 

debitamente sottoscritta;  

ACCERTATO  che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), 

di non aver concluso, e di impegnarsi a non concludere, contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;  

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sullo stanziamento previsto dal bilancio previsionale per le esigenze 

del Servizio Orientamento, career service e inclusione, di cui alla UA.A.AMM.ADID.057– 100057 

SERVIZIO ORIENTAMENTO, CAREER SERVICE E INCLUSIONE- CO.04.01.02.05.01.08 - Spese per 

organizzazione manifestazioni e convegni del budget 2023; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficacia, efficienza e tempestività, il servizio suddetto 

nei giorni che saranno concordati e necessari per le attività di realizzazione, allestimento, posa in opera 

e disallestimento alla Ditta Pitto-P.Zeta s.r.l. di Genova P. IVA 00942200106 con sede legale in Via 

Vincenzo Ricci, 16R – 16122 Genova (GE) - CIG: CIG. ZC73BDB8B5;  

- di imputare la spesa complessiva di € 1037,00 IVA inclusa, UA.A.AMM.ADID.057– 100057 SERVIZIO 

ORIENTAMENTO, CAREER SERVICE E INCLUSIONE- CO.04.01.02.05.01.08 - Spese per organizzazione 

manifestazioni e convegni del budget 2023;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 

IL RUP Dott.ssa Antonia Bonfà 

F.to digitalmente 

 

 

 

IL DIRIGENTE Dott.ssa Claudia De Nadai  

F.to digitalmente 


		2023-07-13T20:29:31+0200


		2023-07-14T11:23:41+0200




